UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Daniel Johannes

**Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141
tr. zák.**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. prosince 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 149 717 znaků včetně mezer.

Daniel Johannes

V Praze dne 17. prosince 2021

Poděkování

Tímto bych chtěl v první řadě poděkovat JUDr. Jaromíru Hořákovi, Ph.D. za pomoc, rady a konstruktivní kritiku při zpracování této diplomové práce, za jeho ochotu a trpělivost.

Dále bych chtěl na tomto místě poděkovat své rodině, přátelům a kolegům za neustálou podporu, motivaci a vytvoření podmínek k úspěšnému dokončení této práce.

Obsah

Úvod 6
1 Historický vývoj ochrany lidského života v trestním právu 8
1.1 Trestní právo v první polovině 20. století..... 8
1.2 Trestní zákon z roku 1950 10
1.3 Trestní zákon z roku 1961 13
2 Ochrana života v současném právu 16
2.1 Právo na život jako právem chráněný statek 16
2.1.1 Pojem život..... 16
2.1.2 Právo na život a jeho ochrana v mezinárodním právu 17
2.1.3 Ochrana práva na život v českém právním řádu 19
3 Trestný čin vraždy v trestním zákoníku 21
3.1 Obligatorní znaky skutkové podstaty 22
3.1.1 Objekt..... 22
3.1.2 Subjekt..... 23
3.1.2.1 Věk..... 23
3.1.2.2 Příčetnost 24
3.1.2.3 Trestní odpovědnost právnických osob 26
3.1.3 Subjektivní stránka..... 27
3.1.4 Objektivní stránka 28
3.2 Vražda prostá..... 28
3.3 Vražda premeditativní 30
3.4 Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby..... 33
3.4.1 Těžší následek 34
3.4.2 Ochrana více ohrožených osob 36
3.4.3 Závažný způsob spáchání činu..... 43
3.4.4 Zavrženíhodná pohnutka 44
3.5 Příprava..... 46
3.5.1 Zánik trestnosti přípravy 47
4 Trestný čin zabití v trestním zákoníku 48
4.1 Usmrcení v silném rozrušení 49
4.2 Usmrcení v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného 52
4.3 Okolnosti podmiňující užití vyšší trestní sazby zabití..... 55

5 Vymezení oproti ostatním trestným činům proti životu 56
5.1 Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou..... 56
5.2 Trestný čin usmrcení z nedbalosti 57
5.3 Trestný čin účasti na sebevraždě 57
5.3.1 Úvaha de lege ferenda ohledně úpravy eutanázie v trestním zákoníku 58
Závěr..... 61
Seznam zkratk 64
Seznam použitých zdrojů 65
Abstrakt 71
Abstract 72

Úvod

Když jsem se rozhodoval, jakou oblast práva bych chtěl v rámci své diplomové práce zkoumat, inklinoval jsem již od počátku k tématům z oblasti násilné trestné činnosti. V rámci studia na právnické fakultě jsem vždy považoval předměty z oblasti trestního práva, zejména ty zaměřené na nejrůznější aspekty násilných trestných činů, za nejzajímavější a z určitého pohledu také za nejsnáze uchopitelné. Zároveň jsem si uvědomoval, že přestože se může tato oblast práva na první pohled jevit jako zdánlivě srozumitelná, má násilná kriminalita (pro úmyslná usmrcení to platí především) hlubší, zprvu skrytý rozměr.

Jednání pachatelů úmyslných usmrcení je zpravidla natolik zavrženíhodné, že může snadno vést k předčasným soudům, přestože aspektů určujících jejich závažnost je nespočet. Je proto nezbytné tyto skutky posuzovat nezaopatě. Zároveň jsem vždy zastával názor, že před zlem a příkořím by člověk neměl odvracet zrak, ale měl by se ho naopak snažit poznat, aby lépe porozuměl, proti čemu stojí a byl schopen mu čelit. Rozhodl jsem se proto své zkoumání zaměřit právě na trestněprávní úpravu úmyslných usmrcení v českém trestním právu.

Pro tuto práci jsem zvolil metodu deskriptivní analýzy znění § 140 a 141 trestního zákoníku upravujících skutkové podstaty trestných činů vraždy a zabití v kontextu ostatních relevantních ustanovení, a to s cílem postihnout historický vývoj těchto činů a okolnosti jejich proměny v čase, při zohlednění rozhodovací praxe českých soudů. Při zpracování této práce jsem proto čerpal zejména z historických i aktuálně účinných znění příslušných právních předpisů, doprovodných dokumentů typu důvodových zpráv, judikatury, odborné právní literatury včetně učebnic, komentářové literatury a z dalších odborných publikací, a to jak v jejich tištěné podobě, tak prostřednictvím právních informačních systémů ASPI a Beck-online.

Do této práce se zároveň promítá můj blízký vztah k odvětví medicíny. Z toho důvodu kromě právní literatury čerpám hojně také z literatury medicínské, jelikož problematika úmyslných usmrcení v sobě zahrnuje řadu otázek dalece přesahující odbornost právníků, a i soudy se při rozhodování musejí opírat o hodnocení lékařů.

Úvodem této práce proto stručně shrnuji vývoj trestněprávní úpravy úmyslných usmrcení na území České republiky ve 20. a na počátku 21. století. Na tuto kapitulu navazuji vymezením stěžejního pojmu život, jakožto hodnoty zasluhující té nejvyšší právní ochrany. Uvádím příklady mezinárodních dokumentů zabývajících se tímto tématem a jmenuji prameny českého práva na ústavní i zákonné úrovni, kterými je právo na život a jeho ochrana garantováno.

Ve třetí kapitole se zabývám skutkovou podstatou trestného činu vraždy. Předkládám analýzu obligatorních znaků skutkové podstaty, včetně obecných znaků trestného činu, a krátce se

zamýšlím také nad možností spáchání vraždy právníckými osobami. Rozlišuji mezi základní skutkovou podstatou vraždy prosté (tzv. situační vraždy) a kvalifikovanou skutkovou podstatou vraždy spáchané s rozmyslem nebo po předchozím uvážení. Analyzuji rovněž jednotlivé znaky podmiňující použití vyšší trestní sazby.

Čtvrtou kapitolu věnuji rozboru trestného činu zabití, jakožto privilegované skutkové podstaty k trestnému činu vraždy. Analyzuji oba privilegující důvody kvalifikace jako zabití, tedy usmrcení v silném rozrušení pachatele a usmrcení z důvodu předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného.

Cílem závěrečné páté kapitoly je pak komparace trestných činů vraždy a zabití s ostatními trestnými činy upravenými v hlavě I zvláštní části trestního zákoníku, jmenovitě trestnými činy vraždy novorozeného dítěte matkou, usmrcení z nedbalosti a účasti na sebevraždě. Shrnuji zde znaky, které mají trestné činy vraždy a zabití s těmito trestnými činy společné, ale zejména ty, ve kterých se odlišují. Na tuto problematiku pak navazuji popisem trestní odpovědnosti v případě usmrcení na žádost podle současné právní úpravy, kterou porovnávám s přístupem ve vybraných evropských zemích, zejména ve Švýcarsku. V rámci této kapitoly také navrhuji zavedení privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost, která by lépe odpovídala společenské škodlivosti dnes tak často skloňované eutanazie.

1 Historický vývoj ochrany lidského života v trestním právu

Historie úmyslných usmrcení sahá až do prvopočátků lidské civilizace. Vyčerpávající analýza vývoje trestněprávní úpravy by tak dalece přesahovala možnosti této práce. Přesto se domnívám, že je nezbytné úvodem alespoň stručně shrnout podobu a stěžejní změny v oblasti trestního práva v historii samostatného československého státu.

1.1 Trestní právo v první polovině 20. století


[…]


Na zákonné úrovni je ochrana lidského života realizována prostřednictvím řady ustanovení trestněprávních předpisů, zejména prostřednictvím skutkových podstat uvedených v hlavě I zvláštní části trestního zákoníku. Těmi nejzávažnějšími jsou trestný čin vraždy a trestný čin zabití.

Trestný čin vraždy podle § 140 představující úmyslné usmrcení jiné osoby lze považovat za společensky vůbec nejškodlivější trestný čin. Pachatelem vraždy může být jakákoli fyzická osoba, která dosáhla věku patnácti let a která byla v okamžiku činu schopna rozeznat jeho protiprávnost a ovládat své jednání, tj. byla přičetná. Od roku 2016 pak český právní řád umožňuje pro vraždu trestně stíhat i osoby právnické.

Trestný čin vraždy můžeme dělit na tzv. vraždu prostou, kterou rozumíme vraždu spáchanou v náhlém hnutí mysli (situační vražda) a vraždu premeditativní, spáchanou s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, představujícím různé stupně racionálního rozhodování pachatele, plánování činu a posouzení jeho následků. Obě skutkové podstaty mohou být dále modifikovány přítomností některé z okolností podmiňujících použití vyšší trestní sazby, z důvodu kterých dochází ke způsobení těžšího následku vraždy, jsou postiženy osoby, kterým trestní zákoník poskytuje zvýšenou ochranu, eventuálně jsou spáchány závažným způsobem nebo ze zavrženíhodné pohnutky. Všechny tyto okolnosti dále zvyšují už tak vysokou společenskou škodlivost, o které svědčí mimo jiné i skutečnost, že je vražda trestná už ve stádiu přípravy.

Trestný čin zabití se v mnoha ohledech vyznačuje totožnými znaky jako trestný čin vraždy. Rozhodujícím pro jejich rozlišení je však nižší úroveň závažnosti, která je dána buď psychickým stavem pachatele, který se zabití dopouští v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku, nebo jiného omluvitelného hnutí mysli, anebo v důsledku přechodného zavrženíhodného jednání poškozeného dosahujícího mimořádné intenzity, přičemž postačí přítomnost jednoho z uvedených důvodů. V obou případech hovoříme o úmyslném usmrcení jiné osoby v situacích, které ač jsou nadále zavrženíhodné, je možné je v omezené míře pochopit a omluvit.

Jak trestný čin vraždy, tak trestný čin zabití je pak možné dále odlišit od ostatních skutkových podstat trestných činů proti životu, které se liší v osobě pachatele (trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou může být spáchán pouze matkou dítěte), případně stupněm zavinění (v případě usmrcení z nedbalosti není na rozdíl od trestných činů vraždy a zabití vyžadován úmysl, ale trestní odpovědnost je dána i v případě nedbalostního jednání). Trestný čin účasti na sebevraždě je pak specifický trestný čin materiálně představující účastenství na činu, který ovšem nemůže být z pochopitelných důvodů sankcionován.

Dle současné právní úpravy se jako trestný čin vraždy posuzuje i usmrcení na žádost, tedy usmrcení spáchané za okolností, z důvodu kterých zjevně nedosahuje společenské škodlivosti, jako běžné vraždy. Tato skutečnost je v mnoha evropských zemích akcentována a promítnuta do trestněprávních předpisů ve formě privilegované skutkové podstaty. Nabízí se tak možnost rozšíření hlavy I trestního zákoníku o skutkovou podstatu usmrcení na žádost, čímž by byl tento nedostatek současné právní úpravy odstraněn.

S přihlédnutím k záměru formulovanému v úvodu se domnívám, že tato práce svůj úkol splnila, a v některých ohledech mi umožnila problematiku úmyslných usmrcení zkoumat i pohledů, které jsem původně neočekával a které skýtají prostor pro pokračování v dalším zkoumání této problematiky. Potenciál pro podrobnější analýzu shledávám například v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob za trestný čin vraždy nebo v mnou nastíněné možnosti přijetí skutkové podstaty usmrcení na žádost po vzoru Švýcarska, ale i dalších členských zemí Evropské unie. I přes množství odborných prací zabývajících se problematikou úmyslných usmrcení, tak téma trestného činu vraždy a trestného činu zabití podle § 140, 141 trestního zákoníku i nadále považuji za aktuální, zasluhující dalšího zkoumání.

Seznam zkratk

ř. z. Říšský zákoník
Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení státu československého
Sb. Sbírka zákonů a nařízení republiky československé, Sbírka zákonů republiky československé, Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, Sbírka zákonů české a slovenské federativní republiky, Sbírka zákonů České republiky
Z. z. Zbierka zákonov Slovenskej republiky
č. j. číslo jednací
sp. zn. spisová značka
MPOPP Mezinárodní pakt o občanský a politických právech
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky
ZPP Zákon č. 117/1852 ř. z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích
TZ 1950 Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon
TZ 1961 Zákon č. 141/1961 Sb., trestní zákon
ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů
ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
