## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Daniel Johannes
Téma práce: Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.
Rozsah práce 63 stran vlastního textu (83 normostran)
Datum odevzdání práce: 22. prosince 2021
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil téma trestného činu vraždy a zabití. Ač se jedná o téma tradiční, neboť vražda představuje jeden z nejstarších a nejpřísněji trestaných deliktů v lidské společnosti, jedná se o téma stále aktuální, kterému by měla být nadále věnována pozornost.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování tématu byla potřebná především znalost trestního práva hmotného, a to jak pro zpracování zvláštní části, tak i obecné části trestního práva hmotného. Ke kvalitnímu zpracování vybraného tématu je stěžejní hlubší znalost základů trestní odpovědnosti, především otázky zavinění. Výklad vychází ze studia odborné literatury, která je převážně tuzemského původu. Ze zahraničních pramenů poznání diplomant využívá téměř výhradně zahraniční právní předpisy, nevyužívá ovšem zahraniční odbornou literaturu ani zahraniční časopisecké články, což považuji za důležitý nedostatek předložené práce. Stejně tak množství použitých pramenů poznání není nikterak vyčerpávající, a to s ohledem na skutečnost, že si diplomant zvolil téma, které patří k tématům poměrně často a pravidelně zpracovávaným. Oceňuji použití pramenů poznání z oblasti forenzní psychologie a psychiatrie. Počet těchto pramenů je však, s přihlédnutím k poměrně malému počtu diplomantem použitých trestněprávních zdrojů, v určitém nepoměru.

### 3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je dobrá. Text je prost zásadnějších chyb nebo překlepů. Úroveň práce se zdroji včetně poznámek pod čarou však nabízí prostor pro zlepšení, a to zejména ve vztahu k citacím ze zahraničních právních předpisů. Systematické členění práce je pojaté tradičním způsobem, neboť diplomant se nejprve věnuje historickému vývoji ochrany života v trestním právu a následně se ve svém výkladu opírá o strukturu skutkové podstaty trestných činů vraždy a zabití. Výklad je uspořádán přehledně a má logickou stavbu. Je rozvržen do pěti na sebe navazujících, avšak podrobněji nerozpracovaných, kapitol (vyjma úvodu a závěru). Jednotlivé kapitoly práce jsou dále rozčleněny do podkapitol, což usnadňuje orientaci v textu.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomant si úvodem stanovil za cíl provést analýzu skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití. Tohoto úkolu se diplomant mohl zhostit s větší precizností. Diplomant se totiž v jednotlivých kapitolách pohybuje spíše po povrchu pojednávaného tématu, podrobněji se nezabývá problematickými aspekty trestných činů vraždy a zabití a nepředkládá vlastní významnější úvahy *de lege ferenda*. V předložené práci téměř absentuje komparace se zahraniční právní úpravou úmyslných usmrcení. Jedinou snahu o komparaci se švýcarskou právní úpravou týkající se usmrcení na žádost můžeme nalézt v poslední podkapitole 5.3.1 zabývající se problematikou euthanasie. Ač má téma této podkapitoly značný výkladový potenciál, diplomant otázku euthanasie pouze zmiňuje a blíže jí nerozvádí.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Přes zjevnou snahu diplomant naplnil očekávání a stanovené cíle pouze zčásti, neboť problematiku úmyslných usmrcení dle § 140 a § 141 trestního zákoníku nezpracoval komplexním způsobem.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant pracoval v souladu s etickými požadavky na diplomovou práci.
Logická stavba práce Struktura práce je logická a systematicky správně zpracovaná. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant využil nejen odpovídající tuzemskou trestněprávní literaturu, ale také odbornou literaturu z oblasti forenzní psychologie a psychiatrie. Vyjma několika zahraničních právních předpisů v práci absentuje použití zahraniční odborné literatury a časopiseckých článků, přestože jsou takové zahraniční zdroje ke zpracovávanému tématu snadno dohledatelné.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomová práce je z hlediska hloubky provedené analýzy na velmi dobré úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je kvalitní. Práce je přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má dobrou jazykovou úroveň, je patrná snaha o pečlivé zpracování textu.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě mohl věnovat problematice euthanasie a blíže představit své návrhy *de lege ferenda* týkající se mírnějšího trestání usmrcení na žádost a dále usmrcení z pohnutek zvláštního zřetele hodných. Rovněž by diplomant při obhajobě mohl uvést, zda je dle něho možné se švýcarskou zahraniční právní úpravou inspirovat a pokud ano, v čem konkrétně.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> 2

V Praze dne 29. ledna 2022

**JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.**
oponent diplomové práce